מרחוב איסרליש 22, תל אביב 67014

טלפון: 03-6124567; פקס: 03-6124568

היועץ המשפטי לממשלה

באמצעות פרקליטות המדינה, המחלקה למשפט העבודה

רחוב מח"ל 7, ירושלים

טלפון: 02-5419625; פקס: 02-5419660

מתייצבים בהליך

עמדה מטעם היועץ המשפטי לממשלה

בהתאם לסמכות המסורה לו מכוח סעיף 30(א) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט – 1969, מכוחה הודיע היועץ המשפטי לממשלה על התייצבותו בהליך דנן, מתכבד בזאת היועץ המשפטי לממשלה להביא את עמדתו בפני בית הדין הנכבד, כדלקמן:

א. פתח דבר

1. האם רשאי מעסיק להנהיג במקום העבודה שעון דיווח ביומטרי ללא הסכמתו של העובד או של ארגון העובדים היציג?

כן טוענת ההסתדרות, כי פסק הדין עומד בניגוד להלכה הפסוקה לעניין הזכות לפרטיות ולעניין זכותו של אדם על גופו.

6. **העירייה**, מצדה, מצדדת בפסק הדין על נימוקיו וסבורה כי דיווח על נוכחות באמצעות טביעת אצבע אינו בא בגדר אף אחת מן ההגדרות לפגיעה בפרטיות המנויות בחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א – 1981. עמדתה של העירייה היא, כי אין מדובר כלל בשעון ביומטרי, באשר "נתוני טביעות האצבע אינם מוחזקים בידי צד שלישי כלשהו אלא מאוחסנים בתוכנה שרכשה העירייה בליווי שעונים תואמים", וכי הנתונים שנשמרים אצל העירייה אינם מאפשרים לשחזר את המידע הנשמר לכדי טביעת אצבע.

לאור האמור, עמדת היועץ המשפטי לממשלה היא כי בעת הזו, מעסיק הכופה על עובדיו למסור דגימה ביומטרית לתכלית בלעדית של רישום נוכחות אינו עומד בחובת תום הלב ובחובת ההגינות החלות עליו.

לצד זאת, על פי העקרונות המקובלים בשיטת המשפט הישראלית, אשר ניתן להם ביטוי אף בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו ובחוק הגנת הפרטיות, תשמ"א -1981 (להלן: **חוק הגנת הפרטיות**), ניתן להסכים לפגיעה בפרטיות. על כן, השימוש במערכת נוכחות ביומטרית עשוי להתאפשר אם ניתנה לכך הסכמת העובד או ארגון העובדים היציג.

ו. בהתאם לעקרונות אלה, כפי שאף פורשו בפסיקתו של בית דין נכבד זה, על ההסכמה לפגיעה בפרטיות להיות "הסכמה מדעת, במפורש או מכללא" (כנוסחו של סעיף 3 לחוק הגנת הפרטיות).

מערכת ניהול נוכחות ממוחשב מהווה יישום ממוחשב, שהחליף אצל מרבית המעסיקים במשק את שיטת הרישום הישנה, לפיה רישום הנוכחות התבסס על רישום ידני מלא או על שעון מכני/חשמלי שהטביע את זמני הכניסה והיציאה של העובדים על כרטיס קרטון אישי של העובד/ת.

בהקשר זה יצוין, כי רישום שעות הנוכחות של עובדים מהווה חובה לפי חקיקת המגן. סעיף 24 לחוק הגנת השכר, תשי"ח – 1958 וסעיף 25 לחוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א – 1951, מעגנים הוראות בדבר ניהול פנקס המפרט את שעות העבודה, שעות נוספות שבוצעו, שעות מנוחה שבועית, גמול שעות נוספות וגמול מנוחה שבועית. על פי לשון החוק, ברירת המחדל היא הפעלת מערכת ממוכנת, דיגיטלית או אלקטרונית.

18.

ט. בחינת שני סוגי המערכות הביומטריות לאור מבחני התכלית הראויה והמידתיות

91. באשר לקיומה של **תכלית ראויה**, נבקש תחילה לעמוד על כך שתכלית השמירה על דיווחי אמת, מנהל תקין וכספי ציבור היא תכלית ראויה בהחלט.

בהקשר זה נפתח ונזכיר כי חוק הגנת השכר, תשי"ח – 1958 וכן חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א - 1951 מטילים חובת רישום שעות עבודתו של העובד כבסיס לתשלום שכרו. העובד מעמיד עצמו לרשות המעסיק בשעות העבודה, ובכך נותן הסכמתו לידיעת המעסיק לא רק על עצם הימצאותו במקום העבודה, אלא אף באשר למה הוא עושה בשעות העבודה.

עוד יצוין כי בהתאם להוראת סעיף 17 לחוק הגנת הפרטיות, בעל מאגר המידע - לצד המחזיק במאגר המידע ומנהל המאגר - אחראי על אבטחת המידע שבמאגר המידע. הוראות נוספות לעניין חובת אבטחת המידע כלולות בתקנות הגנת הפרטיות (תנאי החזקת מידע ושמירתו וסדרי העברת מידע בין גופים ציבוריים), תשמ"ו-1986. להשלמת התמונה, יצוין כי בימים אלה מצויה בשלבי גיבוש סופיים טיוטת תקנות הגנת הפרטיות (אבטחת מידע), המרחיבה במידה רבה בכל הנוגע לחובות אבטחת המידע החלות על מאגרי מידע.

עוד יצוין, על דרך ההיקש, כי חיקוקים שונים העוסקים במאגרי מידע ביומטריים כוללים כולם הוראות ייחודיות בדבר אבטחת מידע, ובכלל זה חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים והתקנות שמכוחו, וחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי).

- (5) לוודא ביצוע מחיקה של נתונים ביומטריים של עובדים אשר אינם נדרשים עוד (לדוגמא: עובד שעזב).
- (6) אישור שהספק מאחסן את המידע של הגוף בנפרד מנתוני גופים אחרים.
- (7) התחייבות שלא להעביר מידע לכל גורם חיצוני אחר ללא אישור מפורש ובכתב של הגוף, או על פי החלטה משפטית.
- (8) אישור שהספק עומד בדרישות חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א – 1981, ובהנחיות הרשות למשפט, מידע וטכנולוגיה (רמו"ט), ככל שהדבר נדרש על פי דין.

108. ודוק: **אמות מידה אלה אינן פורמאליות**, כאמור, ואף **אין לראותן כמחייבות**. הן הובאו על מנת להביא בפני בית הדין הנכבד תמונה שלמה ככל הניתן בכל הקשור לאיזון שבין התועלות שבמערכת מעין זו לבין הסיכונים שבה. עמדנו היא, אפוא, כי ללא יישום בפועל של תנאי יסוד מסוימים ושל הוראות אבטחת המידע הקבועות בחוק הגנת הפרטיות ובתקנות שמכוחן (תקנות הגנת הפרטיות (תנאי אבטחת מידע ושימורו וסדרי העברת מידע בין גופים ציבוריים), תשמ"ו – 1986), מערכת נוכחות עובדים ביומטרית לא תהיה, לטעמנו, "קבילה" במערכת יחסי העבודה ולא תוכל לבסס את הסכמתם של העובדים לנטילת המידע הביומטרי לצורך הפעלתה, שכן בלא קיומם של הוראות וכללים מחמירים בכל הנוגע לאופן השימוש במערכת ואבטחת המידע האגור בה, השימוש במערכת הביומטרית יהיה בלתי מידתי, ומשכך ממילא לא יוכל להיות תוקף להסכמה שנתן עובד או ארגון עובדים לשימוש בה.